
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富大考古通信 Vol.21 



平成 28年 7月 25日 

各位 

富山大学 人文学部 

考 古 学 研 究 室 

 

杉谷 4号墳（第 5次）発掘調査についてのご案内 

 

 時下益々のご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より当研究室の教育・研究活動にご

理解とご助力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、当研究室では平成 22年度より、富山市杉谷（富山大学杉谷キャンパス内）にあり

ます杉谷古墳群の発掘調査を実施してまいりました。本年度は昨年に引き続き、杉谷 4 号

墳の調査を下記の要領で実施いたします。何かとお忙しいこととは存じますが、ご来跡のう

えご指導を賜りますようお願い、ならびにご案内申し上げます。 

 

記 

 

調査機関：平成 28年 8月 1日（月）～8月 31日（水）予定（状況により延長あり） 

 

調 査 地：富山市杉谷（富山大学杉谷キャンパス内）杉谷 4号墳 

 

遺跡概要：11 基の墳墓からなる杉谷古墳群は、弥生時代から古墳時代の富山平野を代表す

る遺跡である。なかでも杉谷 4号墳は昭和 49年に調査され、北陸地方で最初に

四隅突出型墳の存在が判明した著名な墳墓である。 

 

調査目的：墳墓等の確認のための墳頂部の調査 

 

連 絡 先：調査前   076-445-6195 （富山大学人文学部考古学研究室） 

     調査中   080-4258-9990（高橋）・090-9046-1704（次山） 

 

＊ ご来跡の際は、上記連絡先までご一報いただければ幸いです。特に、終了時期について

は諸事情によって変更の可能性がありますのでご注意ください。 

＊ 8月 13日（土）～17日（水）は、お盆休みのための現場を休止します。 

＊ 調査の状況や現地説明会のご案内は、臨時ホームページでお知らせいたします。 

HPアドレス  http://www.hmt.u-toyama.ac.jp/kouko/ 

 

http://www.hmt.u-toyama.ac.jp/kouko/


 

 



編集後記 

 連日厳しい暑さが続いておりますが、いかがお過ごしでしょうか。研究室発掘調査向けて

準備を進めてまいりました。調査では実習で学んだことを活かして、研究室一同力を合わせ、

実りのある発掘調査にしていきたいと思います。また、今年度も 3 年生が中心となり作業

を行ってまいります。何かと不慣れな点があるかと思いますが、4年生の先輩方や 2年生の

後輩たちとともに力を合わせて調査に臨んでいきたいと思います。 

（泉田侑希・蒲生侑佳） 

富大考古通信 第二十一号 

配信日 2016年 7月 19日 

編集・配信 富山大学人文学部考古学研究室 

住所 9308555 富山市五福 3190 

TEL 0764456195 

留守番アクセス 4000BOX番号 6195 

HP http://www.hmt.u-toyama.ac.jp/kouko/ 

メール tomidai_kouko@vahoo.co.jp 

※メールにつきましては、迷惑メールと区別するためタイトルに必ず「富山大学考古学研究

室」とお書きください。ご協力お願いします。 

 

http://www.hmt.u-toyama.ac.jp/kouko/
mailto:tomidai_kouko@vahoo.co.jp

